estudados e a prática em sala de aula, prática em campo de forma que o(a) estudante adquira 

as competências necessárias à sua atuação profissional. 

O Curso Técnico em Agricultura na forma Subsequente será desenvolvido na forma 

presencial, estruturado no Desenho Curricular, em regime semestral, com uma carga horária 

de 1.200 (três mil e duzentas) horas na vigência do curso, havendo a possibilidade de 

realização de atividades não presenciais de acordo com o Parágrafo único do Artigo 26 da 

Resolução CEB/CNE nº 6/2012 (Define Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação 

Profissional Técnica de Nível Médio) que prevê até 20% (vinte por cento) da carga horária